А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”

Професионално направление 4.2. „Химически науки“

Научна специалност: „Нефтохимия и нефтохимичен синтез“

Разработване на нови металооксидни катализатори с

приложение в алтернативните енергийни източници и

екологията

Александра Атанасова Милева

Научен ръководител:

проф. дн Таня Цончева

Научен консултант:

Доц. д-р Даниела Панева

София, 2020г.

ИНСТИТУТ ПО ОРГАНИЧНА ХИМИЯ

С ЦЕНТЪР ПО ФИТОХИМИЯ

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

Дисертационната работа съдържа 300 страници. Включва 96 фигури, 35 таблици и 11 схеми.

Библиографията обхваща 742 заглавия. Резултатите са публикувани в 13 научни статии.

Дисертационната работа е обсъдена и насочена за защита от обединено научно звено на колоквиум

“Функционални материали, компютърно моделиране и технологии” (лаб. “Органични

реакции върху микропорести материали“) при ИОХЦФ, БАН на 28.10.2020 г. Докторантът

е зачислен на редовна докторантура по специалността „Нефтохимия и нефтохимичен

синтез“ към Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия при БАН.

Изследванията по дисертационната работа са извършени в лаб. “Органични реакции върху

микропорести материали” – ИОХЦФ, БАН.

Защитата на дисертационната работа ще се състои на …........ от …......ч. в .................. на

заседание на научното жури в състав:

1. Проф. дн. Таня Цончева, ИОХЦФ-БАН

2. Проф. д-р Александр Елиас, ИК-БАН

3. Проф. д-р Антон Найденов, ИОНХ–БАН

4. Доц. д-р Йорданка Каракирова, ИК-БАН

5. Проф. д-р Татяна Табакова, ИК-БАН

Резерви:

1. Проф. д-р Деница Панталеева,ИОХЦФ-БАН

2. Проф. д-р Михаил Михайлов, ИОНХ-БАН

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на

ИОХЦФ, БАН.

ВЪВЕДЕНИЕ

Нарасналото потребление на горива за индустрията, бита и двигателите с вътрешно горене

от една страна, както и трайната тенденция на изчерпване на традиционните източници за тяхното

получаване, все по-осезаемо поставя въпросът за търсенето на нови източници на енергия. Тази

тенденция е и тясно свързана с повишаващите се изисквания за опазване на околната среда.

Водородът се счита за най-ефективния и чист носител на енергия, но широкото му използване,

особено в двигателите с вътрешно горене, до голяма степен е ограничено поради трудностите,

възникващи при неговото съхранение. Напоследък се утвърждава тенденцията за използването на

различни съединения в качеството на „резервоар” на водород, който може лесно да се съхранява и

пренася, както и да освобождава водорода в случай на нужда.

Метанолът е едно от най-предпочитаните химични съединения за съхранение на водород,

тъй като той може лесно да се получава по добре утвърдени технологии, включително и от

алтернативни суровини, напр. СО2, биомаса или всеки отпадък, който може да се превърне в синтез

газ, не съдържа сяра и притежава високо Н/ С съотношение. Познати са редица методи за

получаване на водород от метанол, между които, директно разлагане, паров риформинг, частично

окисление или окислителен паров риформинг. Сред които, разлагането на метанол се признава

като най-прост и ефикасен метод поради липсата на допълнителни реактанти, като водна пара, и

поради възможността за възстановяване на необходимата топлина чрез изгаряне на отделения CO

като страничен проукт. Въпреки това, прилагането на този процес, особено в мобилни и

преносими енергийни инсталации изисква разработването на ефективни и сравнително евтини

катализатори, които да осигуряват висока каталитична активност, стабилност и селективност в

разлагането на метанола до водород, работещи и при сравнително ниски температури. Това налага

търсенето на подходящи носители и активна фаза, както и прилагането на нови методи на синтез.

Понастоящем се наблюдава постоянно нарстващ интерес към заместване на катализаторите на

основата на благородни метали с оксиди на преходните метали поради по-ниската им цена, висока

термична стабилност, реуглируеми киселинно-основни свойства, лесната редуцируемост и висок

капацитет за съхранение на кислород. Установено е, че тяхната каталитична и икономическа

ефективност може да бъде значително подобрена, ако се използват в наноразмерно състояние.

Подходящ подход за получаването и стабилизирането на наноразмерни металооксидни частици е

тяхното отлагне върху различни порести носители. Като подход за подобряване на каталитичните

свойства на материалите се счита и изградането на многокомпонентните металооксидни системи.

Напоследък, активните въглени се считат за едни от най-перспективните носители за

получаването на катализатори, което се обуславя от тяхната висока специфична повърхност, добре

развита пореста структура и способност активно да участват във формирането на активната фаза

чрез редукционните си свойства и разнообразни повърхностни киселинни и базични

функционални групи. Днес са познати редица подходи за тяхното получаване, които позволяват

фин контрол както на текстурата, така и на повърхностните свойства на активния въглен.

Напоследък, интензивно се работи върху снижаване на неговата цена с оглед разширяване на

областите на приложение, което насочва вниманието към усъвършенстване на технологиите за

получаване на активен въглен и използването на алтернативни прекурсори, включително

отпадъчни суровини, каквито са биомаса, нискокалорични въглища и др.

ЦЕЛИ И ОСНОВНИ ЗАДАЧИ

Цел на настоящото изследване е разработването на високо ефективни катализатори за разлагане

на метанол, с оглед използването му като алтернативно гориво, на основата на наноразмерни

преходни метални оксиди (TiO2, CeO2, CuO) и техни композити, както и да се проучи възможността

за използване на активен въглен, получен от отпадъчни суровини (биомаса, полиолефинов восък

и отработени моторни масла) като носител на моно- и би-компонентни Fe, Zn оксидни

катализатори. Изследването е обосновано от основните приоритети на ЕС и нашата страна в

търсенето на алтернативни, ефективни и екологично чисти енергийни източници и

оползотворяването на отпадни материали с цел опазване на околната среда. С оглед получаването

на материали с контролируеми каталитични свойства, специално внимание е отделено на

оптимизирането на състава на материалите и метода на техния синтез. Изследвано е формирането

на активните центрове и механизма на процеса върху тях, като за това е използван комплекс от

съвременни физикохимични техники (нискотемпературна адсорбция на азот, прахова рентгенова

дифракция (XRD), дифузионно-отражателна ултравиолетова спектроскопия (UV-Vis),

инфрачервена спектроскопия (FTIR), инфрачервена спектроскопия на адсорбиран пиридин,

раманова спектроскопия, рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS), мьосбауерова

спектроскопия, сканираща електронна микроскопия (SEM), трансмисионна електронна

микроскопия с висока резолюция (HRTEM), температурно-програмирана редукция с водород

(ТПР)). За постигане на поставената цел са решавани следните конкретни задачи:

1.Синтез, характеризиране и каталитични свойства на моно- и бикомпонентни церий-титан

оксидни нанокомпозити, получени чрез хидротермален синтез. Определяне на ефекта от фазовия

състав и температурата на хидротермалната обработка върху текстурните, структурни,

повърхностни и редокс свойства и каталитично поведение на получените материали. Изясняване

на природата на активните центрове и механизма на каталитичното разлагане на метанол върху

тях.

2.Синтез и характеризиране на моно- и бикомпонентни церий-титан оксидни нанокомпозити,

получени чрез метод на хомогенно утаяване с урея при вариране на съотношението Ce / Ti.

Определяне на връзката между фазовия състав, текстурата и повърхностните свойства на

получените материали и тяхното каталитично поведение. Изясняване на възможностите за контрол

на свойствата на Ce-Ti оксидни композити чрез метода на получаване.

3.Изясняване на влиянието на съотношението Ce/Ti в би-компонентните Ce-Ti- оксидни носители

и използваната процедура за модифицирането им с меден оксид върху каталитичното поведение

на тройните Ce-Ti-Cu оксидни композити в разлагане на метанол. Изясняване на природата на

каталитично активните центрове и проследяване на поведението на катализаторите в окислително-

редукционна реакционна среда.

4.Синтез и характеризиране на TiO2-ZrO2 смесени мезопорести оксиди с различен състав.

Изясняване на ефекта от процедурата за получаване върху структурата, текстурата, морфологията,

повърхностните и редукционните свойства на получените материали и каталитичното им

поведение в разлагане на метанол. Изясняване на природата на активните центрове и механизма

на разлагане на метанол върху тях.

5.Получаване на активни въглени на основата на костилки от праскови и тяхното модифициране с


[…]


използвания метод на нанасяне на медната фаза.

4. Ограниченото вмъкване на изолирани медни йони в решетката на носителя при използването на

импрегнираща техника, осигурява образуването на сравнително малък брой достъпни, лесно

редуцируеми и силно активни каталитични центрове. Тяхното каталитичното поведение се

определя главно от активността на "спрегнати" Ti-Ce-Cu редокс центрове в интерфейсния слой.

5. Специфичното взаимодействие на медно амонячния комплекс с функционалните групи от

повърхността на носителя по време на модифициране чрез "хемосорбция-хидролиза" улеснява

образуването на еднородни и много финодисперсни CuO частици, което осигурява по-висока

каталитична активност. Каталитичната активност в тройните композити се контролира по сложен

механизъм от съотношението Ce / Ti на носителя чрез генериране на повърхностна

функционалност и кислородни ваканции, структурни и текстурни промени на носителя и промени

в електроотрицателността на йоните в близост до нанесената медна фаза.

6. Хидротермалният метод с помощта на темплейт и хомогенно утаяване с урея са подходящи

техники за синтез на наноструктурирани мезопорести TiO2-ZrO2 бикомпонентни материали с

различно Zr/Ti съотношение.

7. Различията във фазовия състав на образците, получени чрез различни техники, се свързват с

различия в механизъма на тяхното формиране. Бавното освобождаване на амоняк по време на

утаяването с урея, провокира по-хомогенно инкорпориране на Zr4+ йони в първоначално утаяващия

се TixOy(OH)z гел, което води до по-високодисперсни образци. Хидротермалният метод не

изключва твърдофазно взаимодействие между инивидуалните TiO2 и ZrO2 оксиди, което води до

получаване на материали с по-висока кристалност и добре дефинирана мезопореста текстура,

които могат да се контролират чрез Zr/Ti отношение и температурата на хидротермалния синтез.

8. За първи път е демострирано, че повишаването на каталитичната активност на бикомпонентните

ZrO2-TiO2 материали е свързано с подобряване на текстрните характеристики. Формирането на

споделени Ti-O-Zr връзки провокира образуването на Ti3+ и кислородни ваканции и редуцира броя

на Люисовите киселинни центрове, което понижава специфичната каталитична активност и

променя селективността в разлагагането на метанол.

9. Каталитичните свойства на тройни CuO-ZrO2-TiO2 композити се определят от улеснен

електронен трансфер в Cu-Zr-Ti „интерфейсен слой“. Ролята на този „интерейсен слой“ в катализа

се контролира от съотношението Zr/Ti и от използвания метод за модифициране. Високата

каталитична активност на тройните композити получени чрез техника импрегниране, се свързва

както с подобрените текстурни характеристики, така и със специфичното взаимодействие на

меднооксидните частици с носителя. По-високата дисперсност на медта в модификациите,

получени чрез техника „хемосорбция-хидролиза“ промотира каталитичната активност при по-

ниска температура, но бързите редукционни промени с меднооксидните частици под влияние на

реакционната среда водят до бърза дезактивация.

10. Активни въглени, получени от костилки от праскови, могат да бъдат подходящ носител за

получаване на ефективни катализатори за разлагане на метанол с потенциално използване в

производството на водород. Демонстрирано е, че състоянието на нанесените металооксидни

частици може лесно да се регулира чрез промени в процедурата на получаване на активния въглен,

но този ефект силно зависи от вида на метала, текстурните характеристики. Показано е, че ZnFe2O4

фаза е значително по- подходяща в сравнение с мед- и манган съдържащите ферити за получаване

на високо активни катализатори. Формирането на феритната фаза силно зависи от текстурните

характеристики и редукционните свойства на въглеродния носител.

11. Активни въглени от полиолефинов восък, също могат да се използват като носител за

стабилизиране на наноразмерни моно- и бикомпонентни желязо и цинк оксидни частици. Те се

характеризират с по-висока мезопористост и повърхностна функционалност в сравнение с тези,

получени от костилки от праскови. Тези особености водят до понижаване на дисперсността на

металооксидните частици, редуциране на степента на заместване на цинк във феритната фаза и

влошаване на каталитичната активност.

12. За първи път са получени висококачествени активни въглени на основата на отработени

моторни масла и е изследван техния потенциал като носители на катализатори за разлагане на

метанол. Добавянето на фурфурол към прекурсора улеснява образуването на по-силно аморфен

активен въглен с по-големи специфична повърхност и обем на порите и по-висока повърхностна

киселинност в сравнение с въглеродните материали, получени чрез добавянето на каменовъглен

пек. В сравнение с активните вглени, получени от костилки от праскови, активните въглени на

основата на моторни масла се характеризират с по-висока мезопористост, която осигурява по-

висока достъпност на реактантите до нанесените върху тях металооксидни частици и в резултат на

това, подобрена каталитична активност.

ПРИНОСИ

► Доказано е, че каталитичните свойства на мед-церий-титаново оксидни материали се определят

от активността на CuO кристалити или улеснен електронен преход в „спрегнати“ Ti-Ce-Cu редокс

центрове в интерфейсния слой, което може да се контролира чрез използвания метод на получаване

и съотношението Ce/Ti в образците. За първи път е показан различен механизъм на формиране на

активните центрове в зависимост от метода на нанасяне на меднооксидната фаза върху Ce-Ti

оксиди.

► Направено е задълбочено изследване върху изясняване на възможностите за оползотворяване

на отпадни материали (костилки от праскови, полиолефинов восък и отработени моторни масла)

за получаване на активни въглени и тяхното потенциално приложение като носители на ефективни

катализатори за разлагане на метанол. Доказано е, че състоянието на нанесените металооксидни

частици може лесно да се регулира чрез промени в прекурсора и процедурата на получаване на

активния въглен, което разкрива големи възможности за синтез на катализатори с регулируеми

свойства с подчертан икономически и екологичен ефект.
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