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от проф. д-р Александър Елияс, Институт по катализ - БАН

1. Общо представяне на процедурата и докторантката

Със Заповед № РД-09-328/04.11.2020 на Директора на ИОХЦЦФ и Решение

на НС (Протокол №17/29.10.2020) сьгласно Чл.23 от Правилника на ИОХЦЦФ

относно откриване на Процедура за защита на докторска дисертация за

придобиване на образователната и научна степен „доктор” бях утвърден за член

на Научното жури. Дисертационният труд на Александра Атанасова Милева,

редовен докторант в лаб. „ОРММ” е по професионално направление 4.2

„Химически науки” в областта на Органичната химия по научна специалност

„Нефтохимия и нефтохимичен синтез”, на тема: „Разработване на нови

металооксидни катализатори с приложение в алтернативните енергийни

източници и екологията”. Докторантката е била зачислена на редовна

докторантура по специалността „Нефтохимия и нефтохимичен синтез” към

ИОХЦФ-БАН на 01.01.2016 г, има прекъсване по майчинство 2017-2018 г.,

проведена е предзащитата и е отчислена като редовен докторант с право на

защита и е насочена от колоквиум за защита.

2. Актуалност на тематиката

Това е изключително актуална тематика в днешно време предвид на

нарастналото потребление на горива за двигателите с вътрешно горене,

промишлеността и бита и същевременно, противоположната тенденция на

изчерпване на находищата на нефт и газ. Това налага търсенето на нови

енергийни източници, но такива източници, които да отговарят на новите по-

стриктни екологични изисквания предвид опазването на околната среда. Ето

защо фокусът на дисертационния труд е насочен към синтез на нови

катализатори за реакции, при които се използват съединения т.нар. „резервоари”

на водород, притежаващи едновременно способността да съхраняват безопасно

водорода, но и да бъдат леснопреносими и лесно да освобождават водорода.

Най-ярък пример за такова съединение е метанолът, имащ високо съотношение

Н:С като при това не съдържа сяра.

3. Познаване на проблема

Доказателство за познаването на проблема са цитираните в дисертационния труд

742 литературни източници, които са коментирани в литературния обзор

компетентно и конкретно във връзка с поставените в дисертацията цели и

набелязаните изследователски задачи за постигането на тези цели. Освен това, от

13-те научни статии, публикуващи резултатите от дисертацията, в които

дисертантката е съавтор се вижда не само теоретичното познаване на проблема,

но и внушителната по своя обем и обхват експериментална изследователска

работа. Следователно, тя е придобила практически умения и задълбочени

познания по проблема.

4. Методика на изследването

Методиката на изследването представлява впечатляващ комплекс от методи за

синтез (хидротермален синтез, хомогенна хидролиза с урея), методи за

физикохимично охарактеризиране XRD, BET метод, FTIR спектроскопия –

данни за адсорбция на пиридин върху киселинни центрове, Raman

спектроскопия, XPS спектроскопия – формиране на кислородни ваканции, TPR-

TG анализ, Бьом анализ, Мъосбауерова спектроскопия. Като кинетик забелязвам

с удоволствие нивото на интерпретиране на кинетичните данни – каталитична

активност за две различни каталитични реакции – окисление на етилацетат и

разлагане на метанол – конверсия и селективност и определяне на привидна

енергия на активация.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Като цялостна характеристика на дисертацията може да се изтъкне

внушителната по обем изследователска работа с привличането на голям брой

експериментални методики, които несъмнено са допринесли за научното

израстване на Александра Милева. Лично за мен най-ценни се явяват приносите

по прилагане на активен въглен от екологична гледна точка – оползотворяване

на отпадъчен материал (костилки от праскови, отработено моторно масло). От

друга страна има фундаментален аспект на приноса – изясняване на механизма

на формиране на активните центрове при различните методи на синтез.

6. Преценка на публикациите и личния принос

Дисертантката има голям брой публикации – 13, с което значително

превишава изискванията към един дисертационен труд. Бих откроил

публикациите в списанията с най-висок престиж: Applied Surface Science,

Applied Catalysis A:General, Journal of Environmental Chemical Engineering,

Microporous and Mesoporous Materials. Одобрявам подкрепата за българските

списания Bulgarian Chemical Communications, Journal of Chemical Technology and

Metallurgy, Nanoscience and Nanotechnology.

Считам, че нейният личен принос е в практическата експериментална

дейност, както и в извличането на ограмния брой литературни източници – общо

742, както и в усвояването на тяхното съдържание, както и в прилагането на

техни аспекти при тълкуването на свои експериментални данни и компютърната

им обработка. Разбира се при тълкуването им тя е получила мощна подкрепа от

научния си ръководител и научния консултант. Що се касае до чуждестранните

съавтори и колегите от ИОНХ и ИК е трудно да се разграничи нейния личен

принос, но тук е важна възможността за достъп до апаратура, която липсва тук.

7. Автореферат

Авторефератът сбито и в стегната форма отразява есенцията на дисертационния

труд – 20 фигури и 22 таблици са напълно достатъчни от гледна точка

формиране на становище по дисертационния труд. Забелязаният голям брой

цитати показват, че нейният труд не е останал незабелязан вероятно поради

добро представяне на научни конференции.

8. Препоръки за бъдещо използуване на дисертационните резултати

Като каталитик (напоследък фотокаталитик) бих препоръчал за бъдещо

използуване на резултатите образците от титанов диоксид с активен въглен да

бъдат нанесени като покритие и тествани във фотокаталитичния

въздухопречиствател за затворени помещения, разработен в ИК-БАН.

Заключение. Представените в дисертационния труд на Александра

Милева резултати са безспорен принос към катализа и опазването на околната

среда. Те хвърлат светлина върху структурата, свойствата и активността на нови

каталитични системи. Съществен резултат от проведените изследвания е

получаването на по-активни композитни системи, които могат да намерят

приложение в екологията.

На основата на направения по-горе анализ на научните изследвания в

дисертационния труд, убедено препоръчвам на членовете на Почитаемото

Научно Жури да гласуват „ЗА” присъждането на научната и образователна

степен „доктор” на Александра Милева предвид на високото ниво на настоящия

дисертационен труд, представен ми за мнение.

София, 06.01.2021 Проф. д-р Александър Елияс, ИК-БАН